
 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR.26 

 DIN 30.04.2020 
PRIVIND APROBAREA REZILIERII CONTRACTULUI DE ÎNCHIRIERE               

NR.122/15.07.2019  
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ŞIMAND, întrunit în şedinţă extraordinară la data de 
30.04.2020 
 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Şimand, d-nul Dema Florin-Liviu, 
cu privire la rezilierea contractului de închiriere nr.122/15.07.2019; 

- raportul de specialitate al doamnei Brîndaş Lavinia, Secretar general al comunei 
Şimand, prin care propune rezilierea contractului de închiriere 
nr.122/15.07.2019;  

- Cererea doamnei Ioanovici Petruţa, administrator al II IOANOVICI PETRUŢA-
ANDREEA, înregistrată la Primăria comunei Șimand sub nr.1525/17.03.2020, 
prin care solicită aprobarea  rezilierii contractului de închiriere 
nr.122/15.07.2019, încheiat între Comuna Şimand şi II IOANOVICI PETRUŢA-
ANDREEA ; 

- Contractul de închiriere nr.122/15.07.2019; 
- Prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia 

publică;  
- Prevederile art. 129 alin.(1), alin. (2), lit.(c), alin.(6), lit.(b) din O.U.G. 

nr.57/2019, privind codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- votul ,,pentru” a 12 consilieri din cei 12 în funcţie fiind prezenţi 12 consilieri, 
În temeiul art. 139 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019, privind codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
 

     H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART.1. – Se aprobă rezilierea contractului de închiriere nr.122/15.07.2019, încheiat 
între Comuna Şimand şi II IOANOVICI PETRUŢA-ANDREEA, începând cu data de 
01.04.2020. 
ART.2. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează Primarul comunei 
Șimand, prin doamna Untaru Lavinia, consilier compartiment achiziţii publice şi se 
comunică cu:                            

- Instituţia Prefectului judeţului Arad, Serviciul juridic şi contencios administrativ; 
- II IOANOVICI PETRUŢA-ANDREEA. 

 
      Preşedinte de şedinţă,                Avizat de legalitate, 

                      Pocioian Vasile                                    Secretar general,  
                        Brîndaş Lavinia 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

COMUNA ŞIMAND 

CONSILIUL LOCAL 

 


